- 7 ראו גם Ofer Azar, *Tipping Motivations and Behavior in the US and Israel: Results of an Experimental Survey* (unpublished manuscript).
- 8 שם.
- 9 בשנת 1995 מינתה שרת העבודה והרווחה דאז אורה נמיר ועדה ציבורית לבדיקת הנושא. ראו "דין וחשבון של הוועדה לבדיקת תנאי עבודה של מלצרים/יות בבתי קפה ומסעדות" (בראשות פרופ' אברהם (רמי) פרידמן), ניסן התשנ"ה-אפריל 1995. כמו כן יש כמה הצעות חוק, זהות בתוכנן, שמטרתן להעניק טיפול משפטי לנושא; ראו הצעת חוק הגנת השכר (תיקון מס' 20) (תשר), התשנ"ז-1996, ה"ח 2564; הצעת חוק הגנת השכר (תיקון – תשר), התשס"ה-2005, ה"ח 1973, כפי שמופיעה באתר הכנסת www.knesset.gov.il/privatelaw/plaw_display.asp. להתייחסות מפורטת לדר"ח הוועדה ולהצעות החוק ראו פרק ג' להלן.

שניתנו בתקופה האחרונה ועסקו בהיבטים שונים של מוסד התשר¹⁰ – היבטים של מס, של דיני עבודה ושל ביטוח לאומי – התהוותה לראשונה בישראל מסגרת אחידה לטיפול משפטי בטיפים.

- 11 מטעמים של נוחות הניסוח יתמקד המאמר בענף המלצרות, אולם הניתוח שיוצג במאמר נכון ביחס לכל מקרה שבו עובד מקבל תשר מלקוח של מעבידו.
- 12 ראו, למשל, ע"א 476/87 ספארי הולדינגס בע"מ נ' פקיד שומה תל-אביב 1, פ"ד מד(4) 780 (1990) (להלן: פסק דין ספארי הולדינגס).
- 13 סעיף 1(א) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968, ס"ח 102 (להלן: חוק המתנה).
- 14 ראו, בין היתר, פסק דין ענבל מלכה, לעיל ה"ש 10.
- 15 חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן: חוק שכר מינימום).
- 16 לפי סעיף 164 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן: פקודת מס הכנסה).
- 17 ראו, למשל, פסק דין ענבל מלכה, לעיל ה"ש 10, סעיף 12 לפסק הדין.
- 18 ראו, למשל, את פסק דין ליברמן, לעיל ה"ש 10, הסוקר את ההלכה בסעיף 7 לפסק הדין ("אבן הבוחן

לדעתנו שגו בתי המשפט באופן שבו סיווגו את התשר.

לכאורה המסעדה אינה נושאת במס שכן ההנחה העומדת בבסיסו של חוק מע"מ היא שהמס מגולגל על הלקוח. המציאות היא שכוחות השוק הם שקובעים כיצד יתחלק נטל המס בין הלקוח למסעדה, ובעל העסק יעדיף להימנע מחיוב הלקוח בגין השירות שסיפק לו (באמצעות המלצר) במע"מ שכן הדבר יאפשר לו להזויל את עלות הארוחה ולהגדיל את רווחיו.

25 חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי).

26 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

27 לדיון בנושא תרבות של תשלום מס, ולתיאור היסטורי של האופן שבו ניסתה מדינת ישראל להשפיע על עיצובה של תרבות זו, ראו Assaf Likhovski, *Training in Citizenship: Tax Compliance and Modernity*, L. & SOC. REV. (2007 forthcoming).

44 סעיף 1(א) לחוק המתנה.

45 ראו ע"א 584/79 גופן נ' גופן, פ"ד לה(4) 776, 771 (1981); ע"א 1153/95 כהן נ' מגדל הנביאים בע"מ, פ"ד נב(1) 517, 506 (1998); ע"א 380/88 טוקיאן נ' אלנשיבי, פ"ד מה(5) 410, 420-419 (1991); מרדכי אלפרדו ראבילו פירוש לחוקי החוזים: חוק המתנה, תשכ"ח-1968 181-196 (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר, 1996) (הכותב דוחה את הגישה האנגלית על פיה "תמורה בעבר אינה תמורה". לכן, למרות שהטיפ ניתן על שירותים שכבר התקבלו, אין זה פוגם בכך שהטיפ ניתן בתמורה לשירות.

לא שאלת תשלום או אי תשלום המס עליו צריכה לקבוע את מהותו. תשלום המס צריך להיגזר ממהות ההכנסה ולא להיפך. לפיכך לא רישום הקופה צריך להיות מבחן הגדרת התשר כשכר עבודה".

53 ראו סעיף 8(3) לתוספת י"א להוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות). הסעיף נוסף במסגרת הוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות) (מס' 29) (תיקון), התש"ן-1989, ק"ת תש"ן, 139. סעיף זה דורש את קיומו של פנקס שבו יירשמו פרטיו האישיים של המלצר, שעות עבודתו ופדיונו בתום יום העבודה, לשם מעקב אחר תשלום התשר וכלילתו במסגרת תקבולי המסעדה ושכר נותני השירותים בה מתשר.

54 ראו פסק דין ענבל מלכה, לעיל ה"ש 10, בעמ' 19 ("כאשר לקוח משלם תשר ישירות למלצר הוא אינו ברעה שהוא משלם לו את שכרו במקום המעסיקה.

בית המשפט קבע שבמצב זה הלקוחות חשבו שלא מדובר בתשלום וולונטרי. אמנם המסעדה לא חייבה

55 כמובן שתשלום שכר באמצעות השארת הטיפ אצל המלצר צריך לעמוד בדרישות מסוימות של החוק, לדוגמה חוק הגנת השכר; אולם כוונתו היא לבחינה המהותית של סוג ההכנסה. ראו חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, ס"ח 86 (להלן "חוק הגנת השכר").

56 לעיל ה"ש 10.

57 שם, בסעיף 3 לפסק דינו של השופט ריבלין.

58 שם, בעמ' 59 (חוות דעתה של השופטת חיות).

59 ראו פסק דין ספארי הולדינגס, לעיל ה"ש 12.

בתשלום דמי השירות – חיוב שעל פי חוק הגנת הצרכן אינו חוקי⁶⁰ – אך "המליצה" על תשלום 10% דמי שירות.

זהו מקרה נדיר יחסית, שכן בדרך כלל מקובל בישראל שמחיר הארוחה אינו כולל דמי שירות, והתשר ניתן עבור אותו מרכיב שלא נגבה עבורו תשלום במחיר – השירות. סביר להניח שכאשר ניתן תשר במקום שבו נגבו דמי השירות – כלומר: נוסף עליהם – הוא יהיה נמוך משמעותית מתשר המשולם למלצר במקרה שבו החשבון הסופי

60 פרק ד' וסעיף 17 לחוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 13), התשמ"א-1981, ס"ח 248, ובמיוחד סעיף 17 לחוק, מחייבים עוסק לפרסם ולנקוב רק את ה"מחיר הכולל" של מוצר או שירות המוצע למכירה. סעיף 17א לחוק מגדיר "מחיר כולל" כ"מחיר הכולל את סך כל התשלומים בעבור נכס או שירות ואת סך כל המסים החלים עליהם או על מכירתם והנגבים על ידי עוסק, לרבות – (1) מע"מ, אגרות או תשלומי חובה; (2) כל תשלום אחר הנלווה לרכישת אותו נכס או שירות, בלי שניתנת לצרכן אפשרות מעשית לוותר עליו במסגרת העסקה".

לדעתנו, עמדה זו של בית הדין אינה סבירה, ואין באופן שבו ראה הלקוח את התשר כדי להשפיע על סיווג התשר לצורך דיני המס או דיני העבודה.

הנמקה נוספת בפסק דין ענבל מלכה – כמו גם בפסקי הדין האחרים בנושא – מסתמכת על פרשנות מילולית של סעיף 2(א) לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, שלפיו "עובד.... זכאי לקבל ממעבידו שכר עבודה שלא יפחת משכר המינימום...." נוסח זה מרמז על כוונת המחוקק שהמעביד הוא המחויב לשלם את שכר המינימום. תשרים הם סכומים שהלקוח הפוקד את בית העסק של המעביד מעניק לעובד, ועל כן הם אינם יכולים להיחשב כחלק משכר העבודה שבעל העסק משלם לעובדיו.

75 דב"ע לא/2-3 ג'מיל מחמוד אלשוויש – מוסא סלים אלכורדי, פד"ע ג 3, 8 (1971); בג"צ 403/71 אלכורדי נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד כו(2) 66 (1972) (להלן: פסק דין אלכורדי).

76 שם, בעמ' 80 מול האות א'.

77 בג"צ 3512/04 שזיפי נ' בית הדין הארצי לעבודה, תק-על 2004(4) 3353, 3356 (2004) ("תשלום שכר מינימום הוא חובה מכוח חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן – החוק). שמו של החוק מלמד על תכליתו להבטיח תשלום חודשי לעובד שיענה על צרכיו הבסיסיים. המטרות העיקריות העומדות ביסוד החוק הינן מטרות חברתיות של הבטחת רמת שכר מינימלית לעובד על מנת להביא לצמצום מעגל העוני והפערים החברתיים, לעודד העבודה ולקדם את השוויון בחברה.

לאור ממצאים אלה ממליצה הוועדה לא לראות בתשר המשולם ישירות על ידי הלקוח למלצר שכר עבודה, אלא סכום שמשולם למלצר מרצונו הטוב של הלקוח ובשעור בלתי קבוע (על פי נוהג). לדעת הוועדה יש לעגן המלצה זו בחקיקה.

המלצות הוועדה מצאו אוזן קשבת. הצעת החוק הראשונה הוגשה לכנסת בנובמבר 1996, והיא הצעת חוק הגנת השכר (תיקון מס' 20) (תשר), התשנ"ז-1996.⁹² על פי הצעת החוק הוגדר תשר כ"מענק כספי שנתן לעובד מי שקיבל או שקנה שירות ממעבידו, באמצעות אותו עובד, כאשר המענק לא נכלל בתמורה שדרש המעביד ממקבל או מקונה השירות". בדברי ההסבר להצעת החוק, המפנים להמלצותיה של ועדת פרידמן, נכתב:

מאחר שסכומי התשר... משולמים בסכומים העשויים להשתנות על פי רוחב ידו ורצונו הטוב...

אנו סבורים כי הצעות החוק, על אף שכוונתן ראויה, מבוססות על הבנה מוטעית בדבר המהות של תשר ושל שכר עבודה. כאמור לעיל, מסקנת ועדת פרידמן מושתתת על עדות יחידה של סגן נציב מס הכנסה, שמסר כי בפועל אין שלטונות מס ההכנסה רואים

92 הצעת חוק הגנת השכר (תיקון מס' 20) (תשר), התשנ"ז-1996, ה"ח 2564, עמ' 80.

93 פ/16/2657; פ/16/3307; פ/17/1973.

בתשר המשולם ישירות למלצר כחלק מהכנסת העובד החייבת במס, וכי המלצר אמור לדווח על כך באופן עצמאי – וזאת ללא כל הנמקה מדוע הוא, או הוועדה, סבורים כי כך ראוי שיעשה.

כפי שכתבנו וחזרנו וכתבנו במאמר זה, תשר הוא תקבול של המעביד, ולכן אם המעביד מתיר לעובד לשמור אותו לעצמו הרי שהוא שכר עבודה.